
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione  Generale 

Determinazione n.  167  del  30/11/2015 1/2 

DETERMINAZIONE N. 167 DEL  30/11/2015 

————— 

Oggetto: Approvazione dello schema dell’atto di INTESA con l’Ente Acquedotti della Sardegna 

per l’assegnazione temporanea presso ENAS dei dirigenti Riccardo Lai e Mariano 

Pudda. 

VISTA  la L.R. n. 18/5/2006 n. 6 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO  il DPRG n. 111 del 1/10/2014, con il quale, in esecuzione della Delib.GR n. 37/6 

del 26/9/2014, il sottoscritto dott. Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore 

Generale dell’ARPAS, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n.6/2006; 

VISTA la Delib. GR n. 23/12 del 12/5/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2015 e triennale dell’ARPAS, adottato con DDG n. 33 del 16/3/2015; 

PRESO ATTO che l’ENAS e l’ARPAS, sono amministrazioni inserite nel sistema Regione come 

formalmente asseverato con atto d’indirizzo Prot. n. 3654/Gab del 9/12/2014 

dall’Assessore regionale degli AA.GG., Personale e riforma della Regione, ai sensi 

dell’art. 1 della L.R. n. 24/2014; 

CONSIDERATO che l’Ente Acquedotti della Sardegna con DCS n. 22 del 3/3/2015 ha approvato 

l’Avviso per la manifestazione d’interesse, rivolto a tutti i dirigenti del sistema 

Regione per l’attribuzione degli incarichi di direzione dei propri Servizi, a valle del 

processo di riorganizzazione dell’Ente, già approvato dall’Assessorato regionale 

AA.GG., Personale e riforma della Regione; 

VERIFICATO che il dott. Mariano Pudda e il dott. Riccardo Lai, dirigenti di ruolo dell’ARPAS, 

hanno manifestato l’interesse ad assumere, rispettivamente, l’incarico di direttore 

del Servizio Qualità dell’Acqua Erogata e di direttore del Servizio Progetti e 

Costruzioni presso l’ENAS; 

RITENUTO necessario, visto l’atto di indirizzo dell’Assessore regionale competente in materia 

di personale, di dover formalizzare l’atto di intesa tra le due amministrazioni per 

disciplinare l’assegnazione temporanea presso l’ENAS dei dirigenti Lai e Pudda 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n.  167  del  30/11/2015 2/2 

per la durata di cinque anni, corrispondenti alla durata degli incarichi dirigenziali 

negli Enti che applicano la L.R. n. 31/1998; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore 

dell’Area tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’allegato schema di atto d’intesa da sottoscrivere con il Direttore Generale 

dell’Ente Acquedotti della Sardegna, per disciplinare l’assegnazione temporanea presso 

l’ENAS dei dirigenti dott. Riccardo Lai e dott. Mariano Pudda; 

2. Di prendere atto che i suddetti dirigenti hanno diritto alla conservazione al posto nell’organico 

dell’ARPAS e che, pertanto, la dotazione organica dirigenziale dell’Agenzia non subisce 

variazioni; 

3. Di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa nel Cap. SC02.1052 per le 

anticipazione delle retribuzioni in favore dei dirigenti Riccardo Lai e Mariano Pudda, che 

rimangono a carico dell’ENAS quale amministrazione utilizzatrice dei dirigenti in assegnazione 

temporanea e l’accertamento nel Cap. EC361.010 per il rimborso che l’ENAS dovrà effettuare.  

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell’Agenzia e al Servizio Risorse 

umane per gli adempimenti di competenza. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 ENTE ACQUE  AGENZIA REGIONALE 
 DELLA SARDEGNA PROTEZIONE AMBIENTE SARDEGNA 

 (L.R. 6 DICEMBRE 2006 N. 19) (L.R. 18 MAGGIO 2006 N. 6) 

 
 
 

Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 167 del 30.11.2015 1/4 

INTESA 

(art. 39 L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.) 

TRA 

l’ENAS, Ente Acque della Sardegna, nella persona del Direttore Generale Ing. Sergio Virgilio Cocciu, 

come tale nominato, previa Delibera GR n. 57/29 del 25/11/2015, con DPGR n. _______ del _________ 

E 

l’ARPAS, Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, nella persona del Direttore 

Generale Ing. Alessandro Sanna, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 111 del 

01.10.2014 

PREMESSO che: 

 l’art. 1 comma 2 bis della L.R. n. 31/1998, introdotto dall’art. 1 della L.R. n. 24 del 25 

novembre 2014, dispone che l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli 

istituti regionali costituiscono il “sistema Regione”; 

 l’Assessore regionale degli AA.GG., del Personale e della Riforma della Regione ha 

formalmente annoverato (Prot. n. 3654/Gab del 9.12.2014) l’ENAS e l’ARPAS, per 

quanto qui d’interesse, tra gli Enti/Agenzie costituenti il sistema Regione; 

 l’art. 28 comma 4 della L.R. n. 31/1998, come modificato dall’art. 11 comma 1 lett. c) 

della L.R. n. 24/2014, prevede che le funzioni di Direttore di Servizio siano conferite a 

Dirigenti del sistema Regione; 

PRESO ATTO che, con la suddetta nota Prot. n. 3654/Gab del 9 dicembre 2014, l’Assessore degli 

AA.GG., del Personale e della Riforma della Regione ha, altresì, formulato l’atto 

d’indirizzo in tema di mobilità del personale nel sistema Regione, in cui si precisa che - 

nelle more dell’adozione da parte della Giunta Regionale dei criteri e delle modalità per la 

gestione delle procedure di mobilità - sono comunque possibili, senza incremento della 

spesa complessiva per il personale, assegnazioni temporanee di personale anche di 

qualifica dirigenziale, tra le amministrazioni del sistema Regione; l’assegnazione può 

avvenire sulla base di intese sottoscritte dai Direttori Generali dei rispettivi Enti, previo 

parere dell’Amministrazione reso dal Direttore Generale dell’Organizzazione e del 

Personale; 

VISTE  le deliberazioni della Giunta Regionale n. 32/6 del 7 agosto 2014 e n. 35/7 del 12 

settembre 2014, con le quali si è proceduto, rispettivamente, alla ricognizione delle 

s.to A.Sanna



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 ENTE ACQUE  AGENZIA REGIONALE 
 DELLA SARDEGNA PROTEZIONE AMBIENTE SARDEGNA 

 (L.R. 6 DICEMBRE 2006 N. 19) (L.R. 18 MAGGIO 2006  N. 6) 

 
 
 

Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 167 del 30.11.2015 2/3 

posizioni dirigenziali, con adeguamento della relativa pianta organica 

nell’Amministrazione regionale ed alla ricognizione della posizioni dirigenziali nelle altre 

amministrazioni del sistema Regione; 

ATTESO  che l’ENAS ha attivato la procedura di copertura dirigenziali e ha acquisito le 

manifestazione di interesse da parte di dirigenti del sistema Regione; 

VISTO l’esito della valutazione effettuata sulle manifestazioni agli atti ed i relativi CV; 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario dell’ENAS n. 34 del 05.05.2015 di 

designazione dei dirigenti cui conferire le funzioni dirigenziali dell’Ente; 

VISTE  le successive deliberazioni commissariali ENAS n. 43 del 23.06.2015 avente ad oggetto 

“Conclusione procedura attribuzione funzioni dirigenziali non apicali presso l’Ente acque 

della Sardegna, di cui alla delibera commissariale ENAS n. 34 del 5 maggio 2015. 

Attribuzione funzioni dirigenziali con decorrenza 1 luglio 2015” e n. 45 del 30.06.2015 di 

parziale modifica della precedente DCS n. 43 succitata; 

VISTA  la nota assessoriale Prot. n. 16405/6.7.2015, di riscontro alla nota ENAS Prot. n.14965 

del 02.07.2015 che, per la soluzione delle criticità emerse nell’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali tra Enti e Agenzie, rinvia ad apposite intese ex art. 39 della vigente L.R. n. 

31/1998; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 48/8 del 02.10.2015 che - nel dettare criteri, 

procedure e modalità di attuazione di quanto disposto dal vigente art. 39 comma 1 della 

L.R. n. 31/98, in materia di mobilità del personale dipendente, ivi compreso quello con 

qualifica dirigenziale - stabilisce un ordine di priorità tra gli ambiti di intervento per i quali 

potersi far ricorso alla prima attivazione di mobilità all’interno del sistema Regione; 

RILEVATO  che, in base al suddetto ordine di priorità, il primo ambito di attività riguarda la Protezione 

Civile, l’incolumità delle persone, il rischio idraulico e idrogeologico, ossia aree di 

intervento in cui opera l’ENAS in quanto Presidio Territoriale Regionale di Protezione 

Civile, secondo quanto stabilito in merito dalla stessa Giunta regionale con la 

predisposizione del Piano Speditivo Regionale;  

ATTESO  che, come sopradetto, l’attribuzione degli incarichi dirigenziali per le strutture degli Enti 

e/o Agenzie del sistema Regione non dovrà comportare incremento di spesa; 

DATO ATTO  che nel rispetto di quanto stabilito in merito all’invarianza della spesa complessiva per il 

personale del sistema Regione, il costo della assegnazione di cui alla presente intesa 

trova integrale copertura nel bilancio di ENAS; 

s.to A.Sanna



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 ENTE ACQUE  AGENZIA REGIONALE 
 DELLA SARDEGNA PROTEZIONE AMBIENTE SARDEGNA 

 (L.R. 6 DICEMBRE 2006 N. 19) (L.R. 18 MAGGIO 2006  N. 6) 

 
 
 

Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 167 del 30.11.2015 3/3 

VISTA  la determinazione n. 167 del 30.11.2015, con la quale il direttore Generale dell’ARPAS 

approva la proposta di intesa per l’assegnazione temporanea del personale dirigente a 

favore di ENAS ed  assume l’impegno di spesa relativa agli oneri di anticipazione del 

costo, comprensivo degli oneri di natura contributiva, previdenziale;  

le Parti, come sopra evidenziate ed in aderenza a quanto disposto negli atti di indirizzo assessoriali 

richiamati in premessa, sottoscrivono la presente 

INTESA 

 Ai sensi dell’art. 39 comma 3 della L.R. n. 31/1998 e stante quanto stabilito nelle premesse, i 

dirigenti dott. Mariano Pudda e dott. Riccardo Lai, dipendenti a tempo indeterminato dell’ARPAS, 

sono assegnati temporaneamente all’ENAS per ricoprire l’incarico di Direttore di Servizio, secondo i 

successivi provvedimenti di conferimento dell’incarico da assumersi da parte dei competenti organi 

dello stesso ENAS; 

 La durata dell’assegnazione è stabilita in cinque anni con decorrenza dalla data di adozione dei 

provvedimenti di nomina di cui sopra, in linea con quanto stabilito dal comma 7 dell’articolo 28 della 

L.R. n. 31/1998; 

 Considerato che deve essere garantita l’invarianza del costo complessivo del personale nell’ambito 

del sistema Regione, tutte le voci retribuite fisse e accessorie, nonché gli oneri di natura contributiva 

e previdenziale discendenti dalla presente intesa sono posti a carico dell’ENAS che usufruisce della 

prestazione dei dirigenti interessati all’assegnazione, che provvederà a rimborsare la spesa 

anticipata dall’ARPAS secondo gli importi previsti nella specifica di spesa allegata ; 

 L’ARPAS procederà periodicamente a trasmettere all’ENAS il dettaglio delle spese anticipate a titolo 

retributivo e contributivo ai dirigenti Lai e Pudda; 

 Rimane a carico diretto dell’ENAS il versamento dell’IRAP. 

Cagliari,  

 per l’ENAS  per l’ARPAS 

 Il Direttore Generale Il Direttore Generale 

 Ing. Sergio Virgilio Cocciu Ing. Alessandro Sanna 

s.to A.Sanna



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n.  167 del  30.11.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 167 del 30 novembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 167/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 1 dicembre 2015 a mercoledì 16 dicembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 




